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DOCHODY I WYDATKI PRZEDSZKOLI 
W ŚWIETLE STUOIUM PRZYPADKU

Zakłady budżetowe realizuję zadania z zakresu usług sfery nie
materialnej m. in. w dziedzinie oświaty i wychowania. Do nich zali
czamy placówki wychowania przedszkolnego. Są nimi przedszkola i od
działy przedszkolne przy szkołach podstawowych. Placówki wychowania 
przedszkolnego realizują zadania wszechstronnego rozwoju wychowan
ków i przygotowania ich do nauki w szkole w ścisłym porozumieniu z 
rodzicami, ze szkołami działającymi w środowisku, z organizacjami 
społecznymi, instytucjami kulturalno-oświatowymi i gospodarczymi 
zainteresowanymi działalnością tych placówek1 . Sieó placówek wycho
wania przedszkolnego ustalana jest na podstawie wytycznych Minister
stwa Oświaty 1 Wychowania oraz analizy potrzeb społecznych.

Przedszkole może być czynne cały rok, od A do 14 godzin dzien
nie, nie dłużej niż od 5.30 do 19.30. Dniami wolnymi od pracy z wy
chowankami są dni ustawowo wolne od pracy, ferie oraz inne dni usta
lone przez MEN. Wychowankami placówek wychowania przedszkolnego mo
gą być dzieci, które ukończyły 3 lata życia w czasie do rozpoczęcia 
przez nie nauki szkolnej. Wychowankowie przedszkoli za zgodą rodzi
ców powinni być ubezpieczeni w PZU. Opłata roczna wynosi 280 zł.

W placówce wychowania przedszkolnego mogą być zatrudnieni pra
cownicy: pedagogiczni, administracyjni, obsługa oraz pracownicy służ- oby zdrowia . W załączniku nr 2 do zarządzenia ministra oświaty i
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1 Zarządzenie ministra oświaty i wychowania z 0 stycznia 1982 r., 
Statut placówek wychowania przedszkolnego.

2 Ibidem.



wychowania z 8 stycznia 1982 r. ustala się dwa typy przedszkoli 
oparte na charakterystycznych dla*każdego typu podstawach finanso
wych:

1) przedszkola typu miejskiego - finansowane częściowo z środ
ków państwowych lub -zakładu pracy;

2) przedszkola typu wiejskiego - finansowane częściowo z środ
ków państwowych; dpłaty za usługi świadczone przez te przedszkola 
są ustalane przez rodziców i przeznaczane wyłącznie na sfinansowa
nie kosztów żywienia dzieci w tych placówkach.

Placówka wychowania przedszkolnego powinna mieścić się w stałym
obiekcie własnym lub wynajętym, na jednego wychowanka obowiązujeonorma 2,4 m pow. Liczba wychowanków o zbliżonym wieku w jednym od
dziale nie może przekroczyć 253 . 0 przyjmowaniu dzieci w przypadku, 
w którym liczba zgłoszeń przekracza liczbę miejsc decyduje Komisja 
Społeczna.

Projekt budżetu przedszkola ustala w porozumieniu z jego dyrek-
Atorem (oraz zatwierdza) instytucja prowadząca przedszkole zgodnie 

z regułami ustalonymi przez ministra finansów. Za posiłki pobiera 
się opłaty zgodnie z ceną tych usług.

Gospodarka finansowa placówek wychowania przedszkolnego jest 
realizowana w formie budżetowania netto. Na podstawie zarządzenia 
ministra finansów przedszkola od 1965 r. są zakładami budżetowymi. 
Powiązanie netto polega na tym, że wszystkie dochody i wydatki są 
wyłączane z budżetu5 . Budżet pokrywa jedynie niedobory, a jego do
chodami są tylko nadwyżki zakładu. Zakłady budżetowe finansują 
wszystkie swoje dochody i wydatki, ale nie amortyzują środków trwa
łych i nie płacą podatków tak jak przedsiębiorstwa.

W celu usprawnienia gospodarki administracyjno-finansowej powo
łano zespoły ekonomiczno-administracyjne6 szkół, podporządkowane 
bezpośrednio właściwym inspektorom oświaty i wychowania.

3 Statut placówki wychowania przedszkolnego z 8 lutego 1982 r.
4 Ibidem.
5 L. S w a l t e r ,  Finanse, Warszawa 1985, s. 200.
Ŕ Zarządzenie ministra oświaty i wychowania z 11 sierpnia 1984 r. 

w sprawie powołania i zasad działalności zespołów ekonomiczno-admi
nistracyjnych "Dziennik Urzędowy Ministra Oświaty i Wychowania", 
31.12.1984.



Do zadań tych formacji należą:
1) sprawy adminisiracyjno-gospodarcze, zaopatrzenie oraz obsłu

ga inwestycji remontów;
2) obsługa finansowo-księgowa, organizowanie wypłat wynagro

dzeń;
3) prace statystyczne, sporządzanie wymaganych sprawozdań;
4) opracowywanie projektów planów społeczno-gospodarczych oraz 

planów dochodów i wydatków budżetowych, i pozabudżetowych, organi
zowanie prawidłowego wykonania zatwierdzonych wskaźników i limitów 
określonych w planach społeczno-gospodarczych i finansowych.

Zespoły mogą realizować zadania w zakresie usług remontowo-bu
dowlanych i konserwacyjnych. Są one jednostkami budżetowymi7 . Kosz
ty utrzymania zespołów finansuje się z odrębnego rozdziału klasyfi
kacji budżetowej (symbol 7961). Podstawą działalności finansowej za
kładów budżetowych jest plan finansowy, który obejmuje stan na po
czątek i na koniec roku. Zakłady budżetowe planują dochody i koszty 
oraz elementy określające stan funduszu obrotowego.

Głównym źródłem wpływów zakładu budżetowego (badanych przed
szkoli) były dotacje z budżetu (278 245 000 zł), natomiast dochody, 
czyli należności z tytułu opłat ludności za usługi za rok 1986 wy
nosiły 38 585 949 zł8 . Zatem obowiązkowe opłaty pobierane za świad
czenia udzielane przez przedszkola stanowiły ok. 12,1% całości przy
chodów, co nie jest zgodne z założeniem, że zakład budżetowy pokry
wa 60% kosztów z własnych dochodów. Określenie wysokości opłaty za9pobyt dziecka w przedszkolu dokonuje się na podstawie oświadczeń i 
danych zaświadczeń dotyczących sytuacji rodzinnej oraz majątkowej 
dziecka, złożonych przez rodziców w karcie zgłoszenia dziecka do 
przedszkola.

Jednym z ważniejszych kryteriów decydujących o przyjęciu dziec
ka do przedszkola jest wysokość dochodów jego rodziców. Preferuje 
się przede wszystkim dzieci rodziców mniej zamożnych. Opłaty za 
przedszkola były uregulowane przez postanowienia Uchwały nr 111 Ra
dy Ministrów z 23 lipca 1970 r. Podstawę do określenia wysokości 
opłat stanowił dochód netto przypadający na jednego członka rodzi-

7 Ibidem, §6, pkt 1.O
Sprawozdanie o środkach za rok 1986.
Zarządzenie ministra oświaty i wychowania z 17 grudnia 1970 r.



ny. Wysokość dochodu netto przypadającego na jednego członka rodzi
ny obliczało się dzieląc dwunastą*część rocznego dochodu netto ro
dziny ze wszystkich źródeł przez liczbę jej członków.

W 1970 r. najwyższą graniczną liczbą umieszczoną w tabeli 
świadczeń ludności było 3000 zł i więcej, jako dochód przypadający 
miesięcznie na jedną głowę w rodzinie, a maksymalna opłata za przed
szkole przy takim dochodzie wynosiła 700 zł.

Rok 1981 przyniósł zmiany w tym zakresie. Rada Ministrów posta
nowieniem z 26 sierpnia 1981, korygując normy stäwki żywieniowej 
podniosła je o 575 zł - odpłatność rodziców. Do 1987 r. nadal obo
wiązywała ta stawka (51 zł za dzień x 25 dni roboczych) - 1275 zł. 
W większości przypadków dochód na jednego członka rodziny jest 
wyższy niż 3000 zł. Duża rozpiętość dochodowa rodziców nie znajduje 
odzwierciedlenia w wysokości i zróżnicowaniu opłat za usługi przed
szkoli, ponieważ prawie wszyscy płacą 1275 zł miesięcznie (zwolnio
ne z opłat są dzieci adoptowane z domów dziecka lub dzieci z pogo
towia opiekuńczego)10.

Od 1 kwietnia 1987 r. za trzy posiłki dziennie - 108 zł, 108 x 25 
dni roboczych = 2200 zł. Rodzice poprzez swoje świadczenia nie po
krywają nawet dziennej stawki żywieniowej, nie mówiąc już o kosz
tach osobowych i innych prowadzenia placówek wychowania przedszkol
nego. Na rok 1986 planowano dotację z budżetu terenowego przezna
czoną na pokrycie kosztów pobytu jednego dziecka w badanym przed
szkolu na poziomie 5525,12 zł na miesiąc11.

Wszystko wskazuje na to, że nie można mówić o utrzymywaniu 
przedszkoli przez rodziców (opłata 1275 zł stanowi 18,5% całości 
kosztów pobytu dziecka w przedszkolu), podczas gdy "dopłata" pań
stwa jest dominująca (5525,12 zł do jednego dziecka na miesiąc - 
81,5%). Należy dodać, że rodzicom zwraca się po 51 zł na dzień z 
tytułu nie zjedzonych posiłków, za każdą usprawiedliwioną powyżej
3 dni nieobecność.

Pewnym rozszerzeniem pola finansowania przedszkoli są fundusze
- komitetów rodzicielskich12 (roczna składka ustalona większością

10 "Monitor Polski", 14.08.1970.
11 Obliczenia własnp na podstawie planu finansowego przedszko

li Łódź-Widzew.
12 Załącznik nr 1 do Zarządzenia ministra oświaty i wychowania 

z 24 października 1973 r., Regulamin komitetów rodzicielskich.



2/3 głosów na ogólnym zebraniu rodziców wynosi przeciętnie 1000 zł 
na rok). Te środki są wykorzystywane przeważnie na potrzeby związa
ne z organizowaniem różnego rodzaju imprez, np. święto dziecka, za
bawa noworoczna, zakończenie roku itd. oraz na zakup pomocy nauko
wych. Budżet przedszkoli jest tworzony i realizowany przez zespoły 
ekonomiczno-administracyjne szkół. Chociaż skupienie środków daje 
tu większe możliwości ich wykorzystywania,; ale czyni odpłatność 
obojętną dla pracowników przedszkollNl nie zainteresowuje ich w ra
cjonalności działalności. Zespoły, o których mowa, (nie funkcjonują 
od 1990 r.) nie przypisują poszczególnym przedszkolom osiąganych 
przez nie dochodów, bo to nie jest zależne od działalności persone
lu. Przypadek sprawia, że to samo przedszkole przy tej samej licz
bie dzieci uzyskuje mniejsze lub większe dochody. Rozmiary i jakość 
działalności decydują w sposób losowy o wysokości dochodów, co ozna
cza, że z finansowego punktu widzenia przedszkole jako zakład bud
żetowy jest fikcją. Można w tych warunkach mówić o czysto księgowej 
(ewidencyjnej) koncepcji zakładu budżetowego, jaką jest przedszko
le. Nie można uznać za zakład budżetowy rozwiązania, w którym roz
miary dochodów nie mają bezpośredniego związku z ilością i jakością 
świadczeń przedszkoli. Stąd wniosek, że przedszkole pozostać musi 
jednostką budżetową, jeśli opłata za nie jest uzależniona od docho
dów na głowę w rodzinie, a niejednolita lub zróżnicowana zależnie 
od poziomu jakościowego usług - tzn.:

- warunków infrastrukturalnych,
- poziomu żywienia,
- poziomu wychowywania i nauczania.
Zwiększenie odpłatności zmniejsza jedynie dopłatę budżetową do 

wszystkich "en gros" przedszkoli w określonym zespole ekonomiczno- 
-administracyjnym i w skali terenowej oraz całego kraju, ale nie ma 
nic wspólnego z racjonalizacją (ekonomizacją) działalności poszcze
gólnego przedszkola. Podobnie jak w jednostkach budżetowych, istot
nym przedsięwzięciem reformy byłoby nie tylko "przeniesienie w cza
sie" środków budżetowych (z roku na rok), ale także "przeniesienie 
w przestrzeni" (między paragrafami) w ciągu roku. Dałoby to w ra-- 
zultacie poważne uelastycznienie gospodarki finansowej, a co naj
ważniejsze przeciwdziałałoby niegospodarnemu wydatkowaniu środków w 
każdej podziałce klasyfikacji budżetowej do górnej granicy limitu.
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INCOMES ANO OUTLAYS OF KINDERGARTENS 
IN THE LIGHT OF A CASE STUDY

Kindergartens are budgetary units financed in the form of net 
budgeting. Relations of net type mean that the budget covers only 
shortages and only surpluses of a given unit are incomes of the 
budget. Budgetary units finance all their incomes and outlays, but 
they do not amortize fixed assets and do not pay taxes the way 
enterprises do it. In order to improve the administrative-finan
cial management there have been set up economic-administrative 
sections of schools subordinated directly to appropriate inspectors 
of education. These sections are budgetary units. The main source 
of incomes of a budgetary unit (kindergartens under study) were 
grants from the budget, while their revenues, i.e. payments for 
services made by the population were of a supplementary character. 
Compulsory payments collected for services provided by kinder
gartens accounted for ca. 12 per cent of their revenues, which 
was incompatible with an assumption that a budgetary unit should 
cover 60 per cent of costs from its own revenues. Moreover, such 
payments are not dependent on the level of incomes per one person 
in a family. Activity of the personnel is not connected with re
venues obtained by kindergartens. A solution, in which the size 
of revenues is not directly related to the quantity and quality of 
services offered by kindergartens, does not conform with the con
cept of a budgetary unit. Hence a conclusion that a kindergarten 
must continue to be a budgetary unit.


